5. Καθάπερ γάρ ψυχὴ (21) ἐν ἀνθρώπῳ οὐ βλέπε-

A tiam dicam, ejus lenitatem dico; si regnum dicam, ejus gloriā dico; si Dominum **340** dicam, judicem dico; si judicem dicam, justum eum dico; si patrem dicam, omnia eum dico; si ignem dicam, iracundiam ejus dico. Dices igitur mihi: Irascitur Deus? Maxime; irascitur enim male agentibus, bonus vero et benignus et misericors est in eos qui eum amant ac tuunt. Est enim magister piorum et pater justorum, judex vero et vindictor impiorum.

4. *Pergit de Dei attributis disserere.*—Caret principio quia ingenitus est: immutabilis est quatenus immortalis. Deus dicitur, διὰ τὸ τεθεικέναι, id est quia omnia in sua ipsius stabilitate posuit, et διὰ τὸ θέειν, quod idem est ac currere et movere, et operari, et nutritre, et providere, et gubernare et vivificare omnia. Dominus est quia omnibus dominatur; Pater, quia ante omnia; conditor et creator, quia omnia condidit et creavit; altissimus, quia supra omnia; omnipotens, quia omnia tenet et complectitur. Nam et alta cœlorum, et profunda abyssorum, et termini orbis terræ, sunt in manu ejus; nec est locus in quo moretur et quiescat. Est enim cœlum ejus opus, terra et mare ejus opificium, homo ejus ligamentum et imago. Sol, luna et stellæ sunt ejus elementa; signa et tempora, et dies et annos condita, ut ministrant et serviant hominibus. Atque omnia Deus fecit, cum antea non essent, ut ex operibus cognoscatur et intelligatur ejus majestas.

B τὰ πάντα δὲ Θεὸς ἐποίησεν οὐκ οὐκ ὅντων εἰς τὸ εἶναι,

5. *Invisibilis Deus ex providentia cognoscitur.*—

et cum mutilam hujus loci sententiam non inconvenie restituant, visa sunt præferenda conjecturæ celeberr. Wollii, qui legendum putat τὸν δύτα αὐτὸν λέγω. Referuntur ab eodem editore hæc conjecturæ hominum eruditorum, Felli, tanquam ex cod. ms. ἔαυτον λέγω, Grabii, δυνατὸν αὐτὸν λέγω, Lacerii, Θεὸν αὐτὸν λέγω, Cotelerii *Monum. eccles. Græc.*, pag. 662: Κύριον ἔὰν εἴπω, τὰ πάντα αὐτοῦ λέγω. Forte pro κριτῇ quod suppeditavit cod. ms., legendum κτίστην. Si Dominum illum dicam, conditorem dico.

(16) *Tὰ πάντα αὐτὸν λέγω.* Satis commode legeretur τὰ πάντα αὐτοῦ, ut placet erudito editori Hamburgensi, vel ἀπ' αὐτοῦ. *Omnia illius esse vel ab eo esse dico.* Non tamen commodo sensu caret vulgata scriptura. Indicat enim Patris nomine comprehendendi quidquid humana imbecillitas de Deo eloqui potest. Cotelerius, in loco quem modo citavimus, legit πρὸ πάντων αὐτὸν λέγω, atque hanc conjecturam confirmat ex his quæ paulo post leguntur, *Pater dicitur, quia est ante omnia.*

(17) *Παιδευτῆς.* Melius forte redderetur, *castigator Dei cultorum.* Videtur enim Theophilus indicare velle quid intersit inter pœnas, quibus bonos interdum Deus erudit, et eas quas impiis, ut severus iudex, infilit. Notus est omnibus Proverbiorum locus, quem citat Apostolus, Hebr. xii, 5.

(18) *Θεὸς δὲ λέγεται.* Citat hunc locum S. Johannes Damascenus sub nomine S. Amphiliocii episcopi Leonii, non tamen sine aliqua dissimilitudine. Sic enim habet: Θεὸς λέγεται διὰ τὸ τεθεικέναι πάντα τῇ ἔαυτοῦ ἔξουσίᾳ καὶ ἀσφαλεῖᾳ καὶ διὰ τὸ θέειν, διπερ ἐστὶ τρέχειν, καὶ κινεῖν, καὶ κυνεργῆν

καὶ ζωογοεῖν τὰ πάντα. In codice Coisliniano 276, quo continentur *Parallelæ*, sed alio ac in editis ordine, legitur hoc testimonium sub eodem Amphiliocii nomine, sed deest ἔξουσίᾳ, et pro ζωογοεῖν habetur ζωοποιεῖν.

(19) *Ἐαυτῶν.* Legendum putat ἔαυτῶν Suicerus Lexic., p. 1567. Cui quidem favet illud psalmi ciii: *Qui fundasti terram super stabilitatem suam, ἐπὶ τὴν ἀσφαλεῖαν αὐτῆς.* Sed hic locus ita citatur a sancto Joanne Damasceno, ut necesse sit legere ἔαυτοῦ. Habet enim πάντα τῇ ἔαυτοῦ, omissa prepositione.

(20) *Στοιχεῖα.* Sic etiam infra n. 5 et 6, solem et stellas appellat Theophilus. Eodem sensu voceni hanc usurpat Eusebius Hist. lib. iii, c. 31; *Præp. evang.* lib. i, c. 12, et lib. iii, p. 91; Basil. hom. 4 in Hexaem.; Chrysost. homil. 6 in Genes.; Cyril. i Jul., p. 17. Unde facile explicatur, quod nonnullos criticos torsit, cur astra interdum apud Latinos elementa appellantur, ut apud Tertullianum lib. ii ad Nat.; Lactantium lib. ii, c. 5, et S. Hieronymum epist. ad Hebidum. Miror Petavium minus vidisse quid sint apud Epiphanius τὰ ματαίως νομιζόμενα εἰς ἀριθμὸν στοιχείων παρὰ τοῖς πεπλανημένοις ὄντας, ἀ ζώδια καλοῦσι, frusta excogitata, pro numero elementorum, apud errantes nomina, quæ Zodia appellant. Hæc Petavius, not. in hæres. 16, interpretatur de quadripartita signorum divisione pro quatuor elementorum numero. Sed liquet Epiphanius loqui de signis Zodiaci, non de quatuor elementis. Recenset enim duodecim nomina Hebraica totidem Græcis nominibus respondentia pro numero elementorum, id est duodecim signorum Zodiaci.

(21) *Καθάπερ γάρ ψυχὴ.* Eodem modo Octavius

Nam quemadmodum anima in homine non videtur, sed cum fugiat humanos visus, ex motu corporis intelligitur : ita et Deus oculis humanis videri non potest, sed ex providentia et operibus videtur et intelligitur. Quemadmodum enim et navem quis in mari instructam et currentem videns et ad littus appellantem, procul dubio gubernatorem in ea esse judicabit a quo gubernetur ; ita Deus omnium gubernator intelligendus est, quamvis non videatur carnis oculis, quippe cum comprehendendi non possit. Nam si in solem, **341** exiguum illud elementum, non potest homo oculos desigere ob calorem et vim exsuperantem, quanto magis Dei gloriam, quae non est enarrabilis, mortalis homo intueri non potest ? Quemadmodum enim malum punicum cortice circumdata, intus plurimos habet foros ac loculos pelliculis interjectos, ac multa grana in se includit, sic universa creatura spiritu Dei, ipse vero spiritus una cum creatura continetur manu Dei. Quemadmodum igitur granum mali punici intus inclusum, non potest videre ea quae sunt extra corticem, cum ipsum sit intus, sic nec homo, qui una cum omni creatura continetur manu Dei, Deum potest videre. Deinde vero rex terrenus existere creditur, quamvis ab omnibus non videatur; sed ex legibus suis et edictis et potestatibus et copiis et imaginibus cognoscitur : Deum autem non vis intelligere ex ejus operibus et potestatibus?